



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2015 № 465-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 28.03.2014 № 125-п «О Порядке принятия решений о разработке государственных программ Новосибирской области, а также формирования и реализации указанных программ», в целях эффективного развития сферы культуры Новосибирской области Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы» следующие изменения:

1. В государственной программе Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы»:

1) в разделе I «Паспорт государственной программы»:

в позиции «Исполнители подпрограмм государственной программы, отдельных мероприятий государственной программы» после абзаца второго дополнить словами «министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;»;

в позиции «Объемы финансирования государственной программы»:

в абзаце первом цифры «12441591,9» заменить цифрами «12328742,2»;

в абзаце втором цифры «12372172,2» заменить цифрами «12249341,9»;

в абзаце третьем цифры «2131753,0» заменить цифрами «2066385,8»;

в абзаце четвертом цифры «2051276,2» заменить цифрами «1993813,1»;

в абзаце девятом цифры «10170,4» заменить цифрами «21012,3»;

в абзаце десятом цифры «1670,7» заменить цифрами «12512,6»;

в абзаце шестнадцатом цифры «44249,3» заменить цифрами «43388,0»;

в абзаце семнадцатом цифры «16260,9» заменить цифрами «16818,6»;

в абзаце восемнадцатом цифры «6660,0» заменить цифрами «5241,0»;

в абзаце тридцать первом цифры «10054363,5» и «10033112,5» заменить цифрами «9986545,3» и «9954378,8» соответственно;

в абзаце тридцать втором цифры «1784427,0» заменить цифрами «1705693,3»;

в абзаце тридцать восьмом цифры «434800,7» и «415785,9» заменить цифрами «427573,6» и «414817,9» соответственно;

в абзаце тридцать девятом цифры «91613,9» заменить цифрами «90645,9»;

в абзаце сорок пятом цифры «1958699,9» и «1923273,8» заменить цифрами «1914623,3» и «1880145,2» соответственно;

в абзаце сорок шестом цифры «255712,1» заменить цифрами «270046,6»;

в абзаце сорок седьмом цифры «432250,0» заменить цифрами «374786,9»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы, выраженные в количественно измеримых показателях»:

в пункте 2 слово «, прогнозируемого» исключить;

в пункте 3 слово «планируемое» исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Ежегодно будет реализовано не менее 200 культурно-досуговых мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала граждан, проводимых в рамках государственной программы (в 2014 году – 219 мероприятий).»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Ежегодно будет реализовано не менее 120 проектов, направленных на поддержку одаренных детей и талантливой молодежи, проводимых в рамках государственной программы (в 2014 году – 149).»;

в пункте 8 цифры «75,3» заменить цифрами «72,1»;

в пункте 9 цифры «77» и «66» заменить цифрами «75,3» и «71» соответственно;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Ежегодно будет реализовано не менее 700 культурно-массовых, просветительских мероприятий, направленных на сохранность и популяризацию культурного наследия народов, населяющих Новосибирскую область (в 2014 году данный показатель составил 838 мероприятий).»;

в пункте 12 цифры «12» заменить цифрой «6»;

2) в разделе IV «Система основных мероприятий государственной программы»:

в абзаце втором слова «реализацию творческих проектов и организацию мероприятий самодеятельного народного творчества» заменить словами «организацию мероприятий и творческих проектов самодеятельного народного творчества.»;

в абзаце пятом слова «В рамках данного направления будет реализовано шесть крупных проектов: всероссийский фестиваль оперных спектаклей консерваторий страны в рамках молодежного фестиваля «Будущее театральной России», всероссийский конкурс исполнителей художественного слова, Форум кинематографистов и работников киносферы (семинары, мастер-классы, тренинги, видео- и онлайн конференции), конкурс профессионального мастерства

работников организаций сферы культуры Новосибирской области, будет оказана поддержка в организации концертного абонемента молодых музыкантов «Восхождение» и в создании театров-студий на базе государственных театров. В рамках этих проектов будет организовано около 12 мероприятий.» и исключить;

в абзаце одиннадцатом слова «За весь период реализации государственной программы планируется поддержать до 30 проектов» исключить;

в абзаце шестнадцатом слова «Данное направление включает ежегодное проведение около 13 выставок различной тематики, планируется создание виртуального музея «Сибирь непобедимая». В 2015 году жители Новосибирской области смогут познакомиться с шедеврами Третьяковской галереи. За весь период реализации государственной программы планируется провести более 70 выставок.» заменить словами «Мероприятие включает ежегодную организацию и проведение художественных выставок различной тематики, в том числе передвижных, на территории Новосибирской области. В рамках данного направления планируется поддержка муниципальных образований Новосибирской области в создании новых выставочных проектов.»;

в абзаце двадцатом после слова «Чалдоны» дополнить словами «, государственным автономным учреждением культуры Новосибирской области «Дирекция фестивальных, конкурсных и культурно-массовых программ»;

в абзаце двадцать пятом:

слова «ежегодную подготовку специалистов отрасли культуры в образовательных организациях высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «Культура и искусство» на условиях целевого приема.» заменить словами «повышение профессионального уровня работников сферы культуры, в том числе подготовка специалистов отрасли культуры в образовательных организациях высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «Искусство и культура» на условиях целевого приема.»;

слова «выпускников высших и средних специальных учебных заведений» заменить словами «в Новосибирской области молодых специалистов, получивших высшее образование в сфере культуры. В рамках данного направления также планируется организация мероприятий, направленных на повышение профессионального уровня педагогических работников системы образования сферы культуры Новосибирской области;»;

в абзаце двадцать шестом цифру «6» заменить цифрой «7»;

в абзаце тридцать восьмом слова «более 800» заменить словами «ежегодно не менее 700»;

в подразделе «Обобщенная характеристика мер государственного регулирования»:

после абзаца тридцать седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«постановлением администрации Новосибирской области от 27.08.2009 № 322-па «Об утверждении Порядка установления льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия, находящихся в государственной собственности Новосибирской области»;

после абзаца пятидесятого дополнить абзацем следующего содержания:

«установление льготной арендной платы и ее размеров в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в государственной собственности Новосибирской области;»;

3) в разделе V «Механизм реализации и система управления государственной программы»:

в абзаце первом после слов «министерство строительства Новосибирской области;» дополнить словами «министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;»;

в абзаце втором после слова «России,» дополнить словами «а также исполнители, определенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», взаимодействие с которыми осуществляется на договорной (контрактной) основе»;

в абзаце четырнадцатом слова «15 февраля» заменить словами «1 марта»;

4) в разделе VI «Ресурсное обеспечение государственной программы»:

в абзаце седьмом цифры «12441591,9» заменить цифрами «12328742,2»;

в абзаце восьмом цифры «10170,4» заменить цифрами «21012,3»;

в абзаце девятом цифры «12372172,2» заменить цифрами «12249341,9»;

в абзаце десятом цифры «44249,3» заменить цифрами «43388,0»;

в абзаце тринадцатом цифры «2164684,6» заменить цифрами «2110717,0»;

в абзаце пятнадцатом цифры «1670,7» заменить цифрами «12512,6»;

в абзаце шестнадцатом цифры «2131753,0» заменить цифрами «2066385,8»;

в абзаце семнадцатом цифры «16260,9» заменить цифрами «16818,6»;

в абзаце девятнадцатом цифры «2065865,3» заменить цифрами «2000711,0»;

в абзаце двадцать втором цифры «2051276,2» заменить цифрами «1993813,1»;

в абзаце двадцать третьем цифры «6660,0» заменить цифрами «5241,0»;

в абзаце пятидесятом цифры «10054363,5» и «10033112,5» заменить цифрами «9986545,3» и «9954378,8» соответственно;

в абзаце пятьдесят первом цифры «1784427,0» заменить цифрами «1705693,3»;

в абзаце пятьдесят седьмом цифры «434800,7» и «415785,9» заменить цифрами «427573,6» и «414817,9» соответственно;

в абзаце пятьдесят восьмом цифры «91613,9» заменить цифрами «90645,9»;

в абзаце шестьдесят четвертом цифры «1958699,9» и «1923273,8» заменить цифрами «1914623,3» и «1880145,2» соответственно;

в абзаце шестьдесят пятом цифры «255712,1» заменить цифрами «270046,6»;

в абзаце шестьдесят шестом цифры «382250,0» заменить цифрами «374786,9»;

5) в разделе VII «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:

в пункте 2 слово «, прогнозируемого» исключить;

в пункте 3 слово «планируемое» исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Ежегодно будет реализовано не менее 200 культурно-досуговых мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала граждан, проводимых в рамках государственной программы (в 2014 году – 219 мероприятий).»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Ежегодно будет реализовано не менее 120 проектов, направленных на поддержку одаренных детей и талантливой молодежи, проводимых в рамках государственной программы (в 2014 году – 149).»;

в пункте 8 цифры «75,3» заменить цифрами «72,1»;

в пункте 9 цифры «77» заменить цифрами «75,3»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Ежегодно будет реализовано не менее 700 культурно-массовых, просветительских мероприятий, направленных на сохранность и популяризацию культурного наследия народов, населяющих Новосибирскую область (в 2014 году данный показатель составил 838 мероприятий).»;

в пункте 14 цифры «12» заменить цифрой «6»;

в абзаце девятнадцатом слова «Проекты в сфере культуры, реализуемые на условиях частно-государственного партнерства, перестанут быть единичными.» исключить.

2. В приложении № 1 к государственной программе «Цели, задачи и целевые индикаторы государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы»:

в строке целевого индикатора «количество культурно-досуговых мероприятий, направленных на развитие творческого потенциала граждан, проводимых в рамках государственной программы (ежегодно)» значения граф 4-10 изложить в следующей редакции:

«

219	221	211	206	206	206	206
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

 »;

в строке целевого индикатора «количество проектов, направленных на поддержку одаренных детей и талантливой молодежи (ежегодно)» значения граф 4-10 изложить в следующей редакции:

«

149	126	125	124	124	124	124
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

 »;

в строке целевого индикатора «уровень комплектования книжных фондов общедоступных библиотек (ежегодно)» значения граф 5-10 изложить в следующей редакции:

«

71,1	71,6	72,1	72,1	72,1	72,1
------	------	------	------	------	------

 »;

в строке целевого индикатора «доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии (не требующих противоаварийных и восстановительных работ), ежегодно» значения граф 4-10 изложить в следующей редакции:

«

71	73,8	73,9	74,0	74,5	74,9	75,3
----	------	------	------	------	------	------

 »;

в строке целевого индикатора «количество культурно-массовых, просветительских мероприятий, направленных на сохранность и популяризацию культурного наследия народов, населяющих Новосибирскую область, в рамках реализации государственной программы» значения граф 4-10 изложить в следующей редакции:

«

838	778	710	704	704	704	704
-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

 »;

в строке целевого индикатора «количество объектов нематериального культурного наследия Новосибирской области, размещенных в электронном каталоге объектов нематериального культурного наследия народов России (ежегодно)» значения граф 5-10 изложить в следующей редакции:

«

1	1	1	1	1	1
---	---	---	---	---	---

 ».

3. В приложении № 2 к государственной программе «Основные мероприятия государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы»:

1) в графе 1:

пункт 1.2.7 изложить в следующей редакции:

«1.2.7. Повышение профессионального уровня работников сферы культуры, в том числе подготовка специалистов отрасли культуры в образовательных организациях высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «Искусство и культура» на условиях целевого приема»;

2) в графе 2:

в пункте 1.1.2 после слова «автономные» дополнить словами «образовательные организации»;

в пункте 1.2.2 после слова «государственные» дополнить словами «автономные образовательные организации и государственные»;

в пункте 1.2.6 слова «учреждения культуры» заменить словами «образовательные организации»;

пункт 1.2.7 изложить в следующей редакции:

«Заказчик-координатор – министерство культуры Новосибирской области, исполнители программных мероприятий: министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, образовательные организации высшего образования, отобранные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; государственные автономные образовательные организации и государственные автономные учреждения культуры, подведомственные министерству культуры Новосибирской области»;

3) в графе 3:

в пункте 1.1.3 слова «2015-2020 годы» заменить словами «2015, 2018-2020 годы»;

в пункте 1.2.1 слова «2015-2020 годы» заменить словами «2015, 2018-2020 годы»;

в пункте 1.2.2 слова «2015-2020 годы» заменить словами «2015, 2018-2020

годы»;

в пункте 1.2.7 слова «2015-2020 годы» заменить словами «2015, 2018-2020 годы»;

в пункте 1.2.9 слова «2015-2020 годы» заменить словами «2015, 2016, 2018-2020 годы»;

в пункте 1.3.3 слова «2015-2020 годы» заменить словами «2015, 2018-2020 годы»;

в пункте 1.3.6 слова «2015-2020 годы» заменить словами «2015, 2016, 2018-2020 годы»;

4) в графе 4:

в пункте 1.1.1 цифры «580» заменить цифрами «1200»;

в пункте 1.1.2 слова «В рамках данного направления будет реализовано шесть крупных проектов: всероссийский фестиваль оперных спектаклей консерваторий страны в рамках молодежного фестиваля «Будущее театральной России», всероссийский конкурс исполнителей художественного слова, Форум кинематографистов и работников киносферы (семинары, мастер-классы, тренинги, видео- и онлайн конференции), конкурс профессионального мастерства работников организаций сферы культуры Новосибирской области, будет оказана поддержка в организации концертного абонемента молодых музыкантов «Восхождение» и в создании театров-студий на базе государственных театров. В рамках этих проектов будет организовано около 12 мероприятий.» исключить;

в пункте 1.1.3 слова «За весь период реализации государственной программы планируется поддержать до 30 проектов» исключить;

пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:

«Мероприятие включает ежегодную организацию и проведение художественных выставок различной тематики, в том числе передвижных, на территории Новосибирской области. В рамках данного направления планируется поддержка муниципальных образований Новосибирской области в создании новых выставочных проектов.»;

пункт 1.2.3 после слова «Чалдоны» дополнить словами «и государственным автономным учреждением культуры Новосибирской области «Дирекция фестивальных, конкурсных и культурно-массовых программ»;

в пункте 1.2.7 слова «выпускников государственных организаций в сфере среднего профессионального образования и в сфере высшего образования» исключить; после слова «трудоустройство» дополнить словами «в Новосибирской области молодых специалистов, получивших высшее образование в сфере культуры. В рамках данного направления, также планируется организация мероприятий, направленных на повышение профессионального уровня педагогических работников системы образования сферы культуры Новосибирской области»;

в пункте 1.3.1:

цифру «3» заменить словами «не менее 1»;

слова «более 800» заменить словами «ежегодно не менее 700».

4. В приложении № 3 к государственной программе «Сводные финансовые затраты государственной программы Новосибирской области «Культура

Новосибирской области» на 2015-2020 годы»:

1) в разделе «Министерство культуры Новосибирской области»:

в графе 2:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «10054363,5» заменить цифрами «9986545,3»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «5610,0» заменить цифрами «16525,5»;

в строке «областного бюджета» цифры «10033112,5» заменить цифрами «9954378,8»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «10054363,5» заменить цифрами «9986545,3»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «5610,0» заменить цифрами «16525,5»;

в строке «областного бюджета» цифры «10033112,5» заменить цифрами «9954378,8»;

в графе 3:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «1800909,0» заменить цифрами «1733090,8»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «935,0» заменить цифрами «11850,5»;

в строке «областного бюджета» цифры «1784427,0» заменить цифрами «1705693,3»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «1800909,0» заменить цифрами «1733090,8»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «935,0» заменить цифрами «11850,5»;

в строке «областного бюджета» цифры «1784427,0» заменить цифрами «1705693,3»;

2) в разделе «Министерство строительства Новосибирской области»:

в графе 2:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «1958699,9» заменить цифрами «1914623,3»;

в строке «областного бюджета» цифры «1923273,8» заменить цифрами «1880145,2»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «35426,1» заменить цифрами «34478,1»;

в строке «Капитальные вложения, в том числе из:» цифры «1756739,9» заменить цифрами «1724282,3»;

в строке «областного бюджета» цифры «1730413,8» заменить цифрами «1696021,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «26326,1» заменить цифрами «28260,4»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «201960,0» заменить цифрами «190341,0»;

в строке «областного бюджета» цифры «192860,0» заменить цифрами

«184123,3»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «9100,0» заменить цифрами «6217,7»;

в графе 3:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «263243,8» заменить цифрами «278049,3»;

в строке «областного бюджета» цифры «255712,1» заменить цифрами «270046,6»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «7531,7» заменить цифрами «8002,7»;

в строке «Капитальные вложения, в том числе из:» цифры «124283,8» заменить цифрами «149308,3»;

в строке «областного бюджета» цифры «122852,1» заменить цифрами «145923,3»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «1431,7» заменить цифрами «3385,0»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «138960,0» заменить цифрами «128741,0»;

в строке «областного бюджета» цифры «132860,0» заменить цифрами «124123,3»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «6100,0» заменить цифрами «4617,7»;

в графе 4:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «438863,0» заменить цифрами «379980,9»;

в строке «областного бюджета» цифры «432250,0» заменить цифрами «374786,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «6613,0» заменить цифрами «5194,0»;

в строке «Капитальные вложения, в том числе из:» цифры «375863,0» заменить цифрами «318380,9»;

в строке «областного бюджета» цифры «372250,0» заменить цифрами «314786,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «3613,0» заменить цифрами «3594,0»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «63000,0» заменить цифрами «61600,0»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «3000,0» заменить цифрами «1600,0»;

3) в разделе «Управление государственной охраны объектов культурного наследия Новосибирской области»:

в графе 2:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «428528,5» заменить цифрами «427573,6»;

в строке «федерального бюджета» цифры «4560,4» заменить цифрами

«4486,8»;

в строке «областного бюджета» цифры «415785,9» заменить цифрами «414817,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «8182,2» заменить цифрами «8268,9»;

в строке «Прочие расходы» цифры «428528,5» заменить цифрами «427573,6»;

в строке «областного бюджета» цифры «415785,9» заменить цифрами «414817,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «8182,2» заменить цифрами «8268,9»;

в графе 3:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «100531,8» заменить цифрами «99576,9»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «735,7» заменить цифрами «662,1»;

в строке «областного бюджета» цифры «91613,9» заменить цифрами «90645,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «8182,2» заменить цифрами «8268,9»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «100531,8» заменить цифрами «99576,9»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «735,7» заменить цифрами «662,1»;

в строке «областного бюджета» цифры «91613,9» заменить цифрами «90645,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «8182,2» заменить цифрами «8268,9»;

4) в разделе «Всего по программе:»:

в графе 2:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «12441591,9» заменить цифрами «12328742,2»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «10170,4» заменить цифрами «21012,3»;

в строке «областного бюджета» цифры «12372172,2» заменить цифрами «12249341,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «44249,3» заменить цифрами «43388,0»;

в строке «Капитальные вложения, в том числе из:» цифры «1756739,9» заменить цифрами «1724282,3»;

в строке «областного бюджета» цифры «1730413,8» заменить цифрами «1696021,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «26326,1» заменить цифрами «28260,4»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «10691124,2» заменить

цифрами «10604459,9»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «10170,4» заменить цифрами «21012,3»;

в строке «областного бюджета» цифры «10641758,4» заменить цифрами «10553320,0»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «17923,2» заменить цифрами «15127,6»;

в графе 3:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «2164684,6» заменить цифрами «2110717,0»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «1670,7» заменить цифрами «12512,6»;

в строке «областного бюджета» цифры «2131753,0» заменить цифрами «2066385,8»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «16260,9» заменить цифрами «16818,6»;

в строке «Капитальные вложения, в том числе из:» цифры «124283,8» заменить цифрами «149308,3»;

в строке «областного бюджета» цифры «122852,1» заменить цифрами «145923,3»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «1431,7» заменить цифрами «3385,0»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «2040400,8» заменить цифрами «1961408,7»;

в строке «федерального бюджета*» цифры «1670,7» заменить цифрами «12512,6»;

в строке «областного бюджета» цифры «2008900,9» заменить цифрами «1920462,5»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «14829,2» заменить цифрами «13433,6»;

в графе 4:

в строке «Всего финансовых затрат, в том числе из:» цифры «2059593,1» заменить цифрами «2000711,0»;

в строке «областного бюджета» цифры «2051276,2» заменить цифрами «1993813,1»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «6660,0» заменить цифрами «5241,0»;

в строке «Капитальные вложения, в том числе из:» цифры «375863,0» заменить цифрами «318380,9»;

в строке «областного бюджета» цифры «372250,0» заменить цифрами «314786,9»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «3613,0» заменить цифрами «3594,0»;

в строке «Прочие расходы, в том числе из:» цифры «1683730,1» заменить цифрами «1682330,1»;

в строке «местных бюджетов*» цифры «3047,0» заменить цифрами «1647,0».

5. В приложении № 4 к государственной программе «Методика расчета субсидий и иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы»:

1) в пункте 1 после слова «трансфертов» дополнить словами «из областного бюджета Новосибирской области, в том числе расходов областного бюджета Новосибирской области, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета (далее – иные межбюджетные трансферты),»;

2) в пункте 3:

в абзаце первом после слова «трансфертов» дополнить словами «на приобретение оборудования (аудио-, кино-, видео-, проекционное и компьютерное оборудование, одежда сцены, оргтехника, мебель, специализированное библиотечное, музейное оборудование, необходимое для предоставления услуг в сфере культуры и организации досуга населения), музыкальных инструментов, сценических костюмов для муниципальных учреждений культурно-досугового типа, библиотек и детских школ искусств»;

в абзаце четвертом после слова «году» дополнить словами «, за минусом средств, выделенных на основании поручений, постановлений и распоряжений Губернатора Новосибирской области и постановлений и распоряжений Правительства Новосибирской области;»;

3) после пункта 3 дополнить пунктами следующего содержания:

«3.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на приобретение оборудования (аудио-, кино-, видео-, проекционное и компьютерное оборудование, одежда сцены, оргтехника, мебель, специализированное библиотечное, музейное оборудование, необходимое для предоставления услуг в сфере культуры и организации досуга населения), музыкальных инструментов, сценических костюмов для муниципальных учреждений культурно-досугового типа, библиотек и детских школ искусств на территории Новосибирской области и реализацию других мероприятий государственной программы может осуществляться на основании поручений, постановлений и распоряжений Губернатора Новосибирской области и постановлений и распоряжений Правительства Новосибирской области.

3.2. Иные межбюджетные трансферты на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Новосибирской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки предоставляются местным бюджетам в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1238 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки».

Критериями отбора общедоступных библиотек Новосибирской области по подключению к сети Интернет в Новосибирской области являются наличие автоматизированного рабочего места библиотекаря и наличие технических возможностей (линий связи или устойчивой зоны покрытия). Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является оплата трафика за счет средств местных бюджетов.

Муниципальные образования представляют в министерство культуры Новосибирской области перечень общедоступных библиотек, расположенных на территории муниципального образования, соответствующих указанным выше критериям: наличие автоматизированного рабочего места библиотекаря и наличие технических возможностей (линий связи или устойчивой зоны покрытия).

Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальному образованию Новосибирской области, определяется по формуле:

$$C_i \text{ мо} = (V_{\text{об}}/K_{\text{бо}}) * K_{\text{бо}i}, \text{ где:}$$

$C_i \text{ мо}$ – размер иных межбюджетных трансфертов i -му муниципальному образованию на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Новосибирской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки;

$V_{\text{об}}$ – объем иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Новосибирской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки в расчетном году;

$K_{\text{би}}$ – количество общедоступных библиотек, соответствующих критериям отбора, указанным в абзаце втором, расположенных на территории i -го муниципального образования Новосибирской области;

$K_{\text{бо}}$ – общее количество общедоступных библиотек, соответствующих критериям отбора, указанным в абзаце втором, всех муниципальных образований Новосибирской области.».

6. В приложении № 1 «Порядок финансирования мероприятий, предусмотренных государственной программой Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы» к постановлению Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п:

1) подпункт 5 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«путем предоставления из областного бюджета местным бюджетам субсидий на капитальный ремонт, строительство, реконструкцию, а также в случае приостановления строительства на консервацию (содержание и охрана объекта) муниципальных учреждений культуры Новосибирской области;»;

2) в подпункте 6 пункта 5:

после слова «трансфертов» дополнить словами «на реализацию мероприятий государственной программы, в том числе»;

после слова «инструментов,» дополнить словами «сценических костюмов,»; слово «комплектования» заменить словом «комплектование»;

3) подпункт 10 пункта 5 исключить.

7. В приложении № 2 «Порядок (Условия) предоставления и расходования межбюджетных трансфертов (субсидий) местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы» к постановлению Правительства Новосибирской области от 03.02.2015 № 46-п:

1) наименование раздела V «Порядок предоставления местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий государственной программы в части приобретения оборудования, музыкальных инструментов, сценических костюмов и комплектования библиотечных и музейных фондов» изложить в следующей редакции:

«V. Порядок предоставления из областного бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий государственной программы, в том числе на приобретение оборудования, музыкальных инструментов, сценических костюмов, комплектование библиотечных и музейных фондов для муниципальных учреждений культуры»;

2) подпункт 1 пункта 22 дополнить абзацами следующего содержания:

«обязательство по достижению значений показателей результативности предоставления субсидии;

последствия недостижения муниципальным образованием установленных значений показателей результативности предоставления субсидии»;

3) пункт 29 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) отсутствие на момент финансирования неиспользованных остатков субсидий в размере, превышающем 5% от годовых бюджетных ассигнований.»;

4) пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. Предоставление из областного бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов, в том числе источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, на реализацию мероприятий государственной программы, в том числе на приобретение оборудования, музыкальных инструментов, сценических костюмов и комплектования библиотечных и музейных фондов (далее – иные межбюджетные трансферты), осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета и кассовым планом областного бюджета, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных министерству культуры Новосибирской области (далее – министерство культуры), на соответствующий финансовый год.»;

5) в пунктах 46-51 слово «трансферты» в соответствующих падежах заменить словами «иные межбюджетные трансферты» в соответствующих падежах;

б) дополнить разделом следующего содержания:

«VI. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Новосибирской области, и их работникам

53. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 № 30 «О порядке распределения и предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов для последующего предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам» и приказом Министерства культуры Российской Федерации от 02.04.2013 № 306 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 года № 30» на основе конкурсного отбора.

54. Организатором проведения конкурсного отбора на предоставление иных межбюджетных трансфертов лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам является министерство культуры. Для проведения конкурсного отбора министерство культуры:

1) издает приказ о проведении конкурсного отбора, составе комиссии по проведению конкурсного отбора (далее – комиссия) и порядке проведения конкурсного отбора, в котором определяется:

а) категория участников конкурсного отбора (муниципальные учреждения культуры, находящиеся на территориях сельских поселений Новосибирской области (культурно-досуговое учреждение, библиотека, музей, организация дополнительного образования в сфере культуры), и их работники);

б) этапы проведения конкурса и критерии конкурсного отбора;

в) порядок проведения конкурсного отбора;

г) сроки проведения конкурсного отбора и подачи заявки;

д) форма заявки для участия в конкурсном отборе;

е) механизм выплаты денежных поощрений победителям;

2) размещает информацию о проведении конкурса и его итогах на официальном сайте министерства культуры в информационно-телекоммуникационной сети Интернет <http://www.mk.nso.ru/>;

3) организует консультирование по вопросам подготовки заявок на участие в конкурсном отборе;

4) организует прием, регистрацию и передачу на рассмотрение конкурсной комиссии заявок на участие в конкурсном отборе;

5) обеспечивает работу конкурсной комиссии;

б) утверждает приказом министерства культуры решение конкурсной комиссии, в котором указывается перечень лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений Новосибирской области, и их работников – победителей конкурса с указанием размеров

предоставляемых иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета и сроков заключения соглашений о предоставлении субсидий с победителями конкурса (далее – соглашение);

7) обеспечивает сохранность поданных заявок на участие в конкурсном отборе.

55. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие:

- 1) приказа министерства культуры о присуждении денежных поощрений;
- 2) муниципального правового акта, принятого в установленном порядке, определяющего расходные обязательства муниципального образования по выплате денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам.».

Губернатор Новосибирской области

В.Ф Городецкий